
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   Del  29-05-2021

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE TARI ANNO 2021 A SEGUITO DI
NUOVO PIANO FINANZIARIO

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 12:02, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO A

DI BIAGIO MAURO P CELLI MAURIZIO GENNARO P

LUPI FABIO P CELLI GIUSEPPE P

CASCIOLI GIANLUCA A FOFFI CESARE P

CELLI DOMENICO P D'ORAZI LUCA A

CONFALONE SILVIA P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



RELAZIONE L’ ASSESSORE LUPI
SINDACO: PIANO FATTO NEL RISPETTO DELLE INDICAZIONI DELLA
A.R.E.R.A. , TARIFFE INVARIATE
FOFFI CESARE: LE ALIQUOTE SONO ALTE ANDREBBE OTTIMIZZATO
IL SERVIZIO;
SINDACO: NON MI RISULTA CHE LE TARIFFE SIANO TRA LE PIU’
ALTE LA TASSA VIENE PAGATA IN BASE AI MQ. E N. PERSONE;
CELLI DOMENICO: GLI ABITANTI SONO POCHI ED IL SERVIZIO VA
COPERTO AL 100%. POSSIAMO VALUTARE DELLE RIDUZIONI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal PEF derivano le tariffe a copertura dello
stesso, calcolate secondo le nuove regole imposte
dall'ARERA (Autorità di Regolazione per Energia, Reti e
Ambiente) nell’ottobre 2019, che ha introdotto importanti
novità su voci e importi da considerare;

Nel suo complesso, il PEF rifiuti 2021  vede purtroppo un
elevato importo nei costi complessivi, che si tradurrà in
una applicazione delle massima aliquota delle tariffe
A.R.E.R.A  e in impegno di bilancio per la coperture

dei costi di complessivi Euro 51.554,62.
Verra’ inoltre prevista  per sostenere le attività colpite
dagli effetti del Covid-19 una riduzione del 20% per le

attività economiche danneggiate;

Premesse le direttive del la delibera ARERA n. 443 del
31.10.2019 che  ha introdotto un nuovo metodo di

determinazione dei costi efficienti del servizio, cioè il
MTR (Metodo tariffario rifiuti- , definendo i criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il

periodo 2018-2021;
- detta delibera, all’art. 4, stabilisce che la
determinazione delle entrate tariffarie per ciascuna delle
annualità 2020 e 2021 non possono eccedere quelle relative
all’anno precedente, più del limite della variazione
annuale che tiene conto dei seguenti parametri: tasso di
inflazione programmata

In particolare rispetto alle riduzioni obbligatorie
previste da ARERA,   verranno coperte dal bilancio
attraverso i fondi individuati nell’ambito dei

trasferimenti da parte dello Stato per le minori entrate.

PREMESSO INOLTRE CHE

ai sensi dell’art. 14 , comma 9, del Decreto Legge 6-
dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni
dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, i criteri per
l’individuazione del costo del servizio di gestione

dei rifiuti urbani e assimilati e per la
determinazione della tariffa sono stabiliti dalle
disposizioni recate dal Decreto del Presidente della

Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 Del. .29-05-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



l’art. 8 del Decreto  del Presidente della Repubblica-
27 aprile 1999, n. 158 dispone che , ai fini della
Determinazione della tariffa, i comuni approvano il
Piano Finanziario degli interventi relativi al

servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando
in particolare i costi del servizio e gli elementi
necessari alla relativa attribuzione della parte
fissa e di quella variabile della tariffa, per le

utenze domestiche e non domestiche;

Che ai sensi dell’art. 34, comma 4, del Decreto-
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è necessario
proporre al Consiglio Comunale per la relativa

approvazione il piano finanziario per l’anno 2021 ,

ai sensi dell’art.14, comma 23, del citato Decreto-
Legge 6 dicembre 2011 n. 201, le tariffe del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle
utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno
solare sono definite, nelle due componenti della

quota fissa e della quota variabile, con
deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine
fissato da norme statali per l’approvazione del
bilancio di previsione , con effetto per lo stesso
esercizio finanziario , sulla base del piano

finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

-

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000,
n. 388, come modificato dall'articolo 27, comma 8, della
legge n. 448/2001, che prevede, quale termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli
enti locali, quello stabilito da norme statali per
l'approvazione del bilancio di previsione;
- il provvedimento con il quale viene ulteriormente
differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 degli enti locali al 30 maggio  2021;

Richiamata la Deliberazione di giunta Municipale n.-
43 del 24.04.2021 , con quale si approvata il nuovo
piano finanziario dei rifiuti da sottoporre
all’approvazione del Consiglio;

 Visto l’allegato schema della tariffe da applicare al
ruolo T.A.R.I anno 2021;

DOVENDO provvedere ad approvare l’ allegato piano
finanziario relativo al servizio di raccolta smaltimento
dei R.S.U. anno 2021 ed alle conseguenti tariffe;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 Del. .29-05-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA

DI PROPORRE AL consiglio Comunale:

l’approvazione dell’allegato  piano finanziario, della
relativa relazione e l’adozione per l’anno 2021 delle
tariffe T.A.R.I.  come da allegato piano finanziario,

disposto  ed adottato in conformità all’art.8 del  D.P.R.
27 APRILE  1999 N. 158, sulla base di dati di Bilancio e

seguendo le direttive arera;

di evidenziare che suo complesso, il PEF rifiuti 2021
vede purtroppo un elevato importo nei costi complessivi,
che si tradurrà in una applicazione delle massima aliquota

delle tariffe arera e in impegno di bilancio per la
copertura dei costi di complessivi Euro 51.554,62.

Verra’ inoltre prevista  per sostenere le attività colpite
dagli effetti del Covid-19 una riduzione del 20% per le

attività economiche danneggiate e le ulteriori
agevolazioni di Legge previste per a causa della pandemia;

Di trasmettere copia della presente deliberazione   al
Ministero dell’Economia e delle Finanze , ed agli ufficio
competenti per la giusta applicazione della tassa, di
pubblicare detti atti sul sito istituzionale del Comune

dandone massima diffusione per gli utenti;

Con  il seguente esito della votazione:

CONTRARI N.2
FAVOREVOLI N.6

DELIBERA

Di dichiarare all’unanimita’  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, domma 4,

del Dlgs. 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 Del. .29-05-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio

Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni

consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000;

Impegno

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 Del. .29-05-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Dott.ssa RAFFAELA
SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 7 Del. .29-05-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


